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“Curãþenia nu
costã nimic.
Trebuie doar
sã ai
bunãvoinþã”

Aceast[ edi\ie
se distribuie gratuit

Protecţia mediului și ecologi-
zarea sunt doar două dintre
subiectele abordate zi de zi în
presă, la seminarii și conferinţe
din ţară și din străinătate. Nici
Uniunea Europeană nu a lăsat
problema mediului netratată,
astfel că legislaţia comunitară
prevede o serie de reglementări
privind protecţia mediului. Dar
nu despre protecţia mediului aș
dori să vă vorbesc azi cu precă-
dere, ci despre ceea ce, dincolo
de orice reglementare europea-
nă ar trebui să respectăm cu toţii,
despre ceva ce ţine de educaţie,
de cultură și nu în ultimul rând
de o doză de bun simţ. Europa
ne servește drept model demn
de urmat în multe situaţii, dar
realitatea imediată ne-a
demonstrat că mult mai aproape
ne sunt propria bătătură și strada
din faţa casei, parcul de lângă
noi sau râul ce ne curge prin
localitate, în cazul de faţă, Râul
Negru. Cum le păstrăm? Cred
că a avea curţi, străzi, parcuri și
râuri curate nu ţine de nicio
reglementare transmisă de la
Bruxelles, ci ţine de bunul simţ
al fiecăruia, de felul în care
fiecare înţelege să se prezinte
în faţa celor care îi calcă bătă-
tura, orașul. Departe de a mă
transforma într-un dascăl ce le
vorbește elevilor despre cum
trebuie să se spele pe mâini și
să își taie unghiile, vreau să vă
spun dumneavoastră, săliște-
nilor, că depinde de fiecare cum
arată orașul și satele în care
locuim. Curăţenia unei localităţi
este în fond una dintre cărţile de
vizită importante ale unei
comunităţi și, majoritatea celor
care călătoresc în străinătate
remarcă în primul rând acest
aspect. De foarte multe ori am
auzit spunându-se despre anu-
mite locuri: “Mi-a plăcut foarte
mult, fiindcă era curat”. Sincer,
mi-ar plăcea ca același lucru să
îl spună despre Săliște cei care
ne vizitează. Rezolvăm proble-
me care necesită fonduri uriașe
precum canalizarea, apa pota-
bilă, staţia de epurare sau gazul
metan; curăţenia nu ne costă
nimic, ci doar puţină bunăvoinţă,
așa că, haideţi să încercăm să
facem din CURĂŢENIE unul
dintre principalele aspecte re-
marcabile ale Săliștei. Și asta
nu pentru că așa dorește prima-
rul, nu pentru că așa doresc con-
silierii locali, ci pentru că așa e
normal, pentru că așa vom reuși
să ne respectăm pe noi înșine.

Ieri `i azi

Drd. ec. Teodor Dumitru
BANCIU, primarul

ora`ului S[li`te
C[minul Cultural  S[cel 2004 C[minul Cultural  S[cel 2007

Construcţia Unităţii Medico -
Sociale Săliște prinde contur de la
o săptămână la alta, astfel că până
la finele anului acesta va fi finalizată.
Ca urmare a revendicării și retroce-
dării imobilului care găzduiește Uni-
tatea de Asistenţă Medico-Socială
Săliște, Consiliul Judeţean Sibiu,
care are în subordine această unita-
te, și Primăria Săliște au hotărât
ridicarea noii clădiri. Această decizie
a fost motivată de faptul că, în baza
contractului Consiliului Judeţean cu
actualul proprietar, imobilul existent
trebuie eliberat până la data de 1
noiembrie 2007. Valoarea totală a
investiţiei, al cărei proiect a fost reali-
zat de arhitectul Ioan Bucur, este de
4.160.000 lei, sumă acoperită din
Fondul Naţional de Solidaritate,
gestionat de Ministerul Muncii, Fa-
miliei și Egalităţii de Șanse
(1.600.000 lei) și din bugetul propriu
al Consiliului Judeţean (2.560.000
lei). Terenul de construcţie a fost pus
la dispoziţie de Consiliul Local Săliș-
te, care s-a angajat să asigure și
racordarea unităţii la utilităţi. Ampla-
samentul se află la intrare în Săliște,
în spatele noii săli de sport, suprafaţa
terenului fiind de 3,79 ha. “Astfel, în
data de 16 aprilie 2007, a avut loc
licitaţia pentru execuţie, firma de-
semnată câștigătoare fiind SC PA
CONSTRUCT SRL din Sibiu. Aceas-
ta s-a angajat să execute lucrările

Unitatea Medico-Socialã Sãliºte,
cea mai modernã din judeþ

în termen de 5 luni”, spune Martin
Bottesch, președintele Consiliului
Judeţean.

În acest obiectiv vor fi cazaţi și în-
grijiţi vârstnici cu probleme sociale
și medicale. Clădirea va avea două
corpuri din care cel principal este
compus din parter, etaj și mansar-

dă, unde vor fi saloanele și cabine-
tele pentru medici și asistenţi, două
săli de mese, și un corp secundar
alcătuit din subsol și parter care va
adăposti serviciile tehnice. Capa-
citatea unităţii este de 50 de paci-
enţi, existând posibilitatea extinderii
la 80.

GHEORGHE DICU,
VICEPREªEDINTELE
CONSILIULUI JUDEÞEAN:
“Este o investiþie absolut
necesarã ºi depunem toate
eforturile. Oamenii în vârstã
care vor fi asistaþi aici, vor
beneficia de condiþii
optime”.

TEODOR DUMITRU BANCIU,
PRIMARUL ORAªULUI
SÃLIªTE: “La început au fost
vorbe ºi proiecte. Apoi a
fost obþinutã finanþarea, iar
acum faptele nu mai lasã loc
de îndoialã. Trebuie sã
avem grijã de persoanele în
vârstã, iar noi facem tot ce
putem pentru a-i respecta
aºa cum trebuie”.

IOAN CHERA, DIRECTORUL
CÃMINULUI-SPITAL SÃLIªTE:
“Existã condiþii optime ºi
confort ridicat. Cei de aici
vor beneficia de cãldurã,
medicamente ºi toate cele
necesare. Este foarte
important sã-i tratãm aºa
cum se cuvine, pentru cã
este vorba despre civilizaþie,
culturã ºi datorie civicã”.

Strada Spitalului, reabilitatã
În această perioadă, pe strada

Spitalului, lucrările de reabilitare
se află în plină desfășurare.
Practic, se pavează cu dale
aproximativ jumătate de km.
Investiţia a început în urmă cu
două săptămâni și va fi finalizată
în următoarele două luni.
Finanţarea lucrărilor este
suportată de la bugetul local al
orașului, iar valoarea lucrărilor
se ridică la 2,5 miliarde de lei
vechi. “Lucrările sunt în grafic și
în curând strada va fi reabilitată.
Și locuitorii de pe strada
Spitalului, ca toţi săliștenii de
altfel, merită căi de acces
moderne”, spune primarul
Teodor Dumitru Banciu.
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Serviciul Public Comunitar
Local de Evidenţă a Persoa-
nelor Săliște (S.P.C.E.P.) este un
serviciu fără personalitate
juridică, în subordinea Consi-
liului Local Săliște, care funcţio-
nează ^ntr-un sediu nou, ame-
najat în anul 2006 de Primăria
orașului Săliște - drd. ec. Teo-
dor - Dumitru Banciu, în orașul
Săliște, str. Băii, nr. 3.

În cadrul acestui serviciu
funţionează două compar-
timente: starea civilă și evidenţa
persoanelor, unde sunt anga-
jate 5 persoane (4 referenţi și
șeful serviciului). La acest ser-
viciu sunt arondate și localităţile
Tilișca, Jina și Orlat. Pentru a
veni în sprijinul minorilor care
împlinesc vârsta de 14 ani, și
care nu cunosc care sunt
documentele necesare pentru
obţinerea actului de identitate,
S.P.C.L.E.P. Săliște a întreprins
o activitate de mediatizare prin
afișarea la școlile și posturile de
poliţie din orașul Săliște, Jina și
Tilișca, a actelor normative și
documentelor necesare
eliberării cărţilor de identitate.

La împlinirea vârstei de 14 ani
minorii din orașul Săliște și
localităţile Jina, Tilișca și Orlat,
trebuie să se prezinte la ghișeul
S.P.C.L.E.P. Săliște, însoţit de
unul dintre părinţi, părintele la
care este încredinţat, tutorele
sau reprezentantul legal, pentru
a solicita eliberarea cărţii de
identitate, cu următoarele docu-
mente:

- Cererea pentru eliberarea
actului de identitate (care se
primește de la ghișeu),
semnată de minor și de unul
dintre părinţi sau reprezentantul
legal;

- Certificatul de naștere, cu

Serviciul Public Comunitar

Local de Evidenþã a Persoanelor
Mail: evidentapopulatieisaliste@yahoo.com

care se face dovada cetăţeniei
române, original și xerocopie;

- Actul de identitate al unuia
dintre părinţi, al tutorelui sau al
reprezentantului legal;

- Certificatul de căsătorie al
părinţilor sau, după caz, hotă-
rârea judecătorească, definitivă
și irevocabilă, în cazul în care
părinţii sunt divorţaţi, original și
xerocopie;

- Documentul cu care
părintele face dovada adresei
de domiciliu, original și xero-
copie;

- Chitanţa reprezentând
contravaloarea cărţii de iden-
titate - 7 lei, care se achită la
Primăria orașului Săliște, str.
Băii, nr. 3;

- Timbru fiscal în valoare de 1
leu;

În situaţia în care părinţii au
domicilii diferite, cererea pentru
eliberarea actului de identitate
se semnează de părintele la
care minorul are domiciliul.

Pentru minorul care, deși a
fost încredinţat prin hotărâre
judecătorească unuia dintre
părinţi, locuiește statornic la
celălalt părinte, se solicită
declaraţia de consimţământ a
părintelui căruia i-a fost
încredinţat, din care să rezulte
că este de acord ca în actul de
identitate al minorului să fie
înscrisă adresa la care acesta
locuiește statornic. Declaraţia
poate fi dată la ghișeu, în
prezenţa personalului servi-
ciului public comunitar local de
evidenţă a persoanelor, iar în
situaţia în care părintele nu se
poate prezenta la ghișeu,
declaraţia trebuie să fie au-
tentificată la notarul public sau,
după caz, la misiunea diplo-
matică a României din statul în

care acesta se află.
Termenul de soluţionare a

cererilor pentru eliberarea căr-

Aleșii locali din Săliște au stabilit,
recent, programul de audienţe al
consilierilor locali ai Consiliului Local
al Orașului Săliște și locul în care se
vor desfășura. Prin grija consilierilor,
în ultima vineri a fiecărui trimestru,
până la încheierea mandatelor de
consilieri locali, de la orele 17 la 19, în
fiecare localitate componentă orașului
Săliște, inclusiv orașul Săliște, con-
silierii care reprezintă sectoarele/
localităţile vor ţine aceste audienţe în
locurile stabilite prin hotărârea de CL.
Fiecare întâlnire cu cetăţenii va fi
consemnată într-un proces-verbal, care
va conţine problemele ridicate la aceste
întâlniri, va fi depus la Biroul secre-
tarului orașului Săliște și va fi prezentat,
prin grija secretarului, în prima ședinţă
a Consiliului Local.

Săliște - Sector I - Beju Danil: str.
Gării, Câmpului, Taberei, Tarniţei,
D.D. Roșca - Sala de consiliu -
Primăria Orașului Săliște;

Săliște - Sector II - Răcuciu Nico-
lae: str. Ștează, Parcul N. Henţiu, Pia-
ţa Junilor, Iazului, Tăbăcarilor - Sala
de consiliu - Primăria Orașului Să-
liște;

Săliște - Sector III - Cazan Mihai
Eftimiu: str. I. Moga, A. Șaguna, Picu
Pătruţ, Memorandiștilor, I. Lupaș, O.
Ghibu, Școlii - Sala de consiliu -
Primăria Orașului Săliște;

Săliște - Sector IV - Șimon Gia-
nina: str. Pieţii Vechi, Piaţa Eroilor,
Căţănaș, Grui, Livezii, Marcu Dumi-
tru, Vâlcea- Sala de consiliu -
Primăria Orașului Săliște;

Săliște - Sector V - Gligor Ioan:
str. Brata, O. Goga, Spitalului, Vale,
Dealului, Luncii - Sala de consiliu -
Primăria Orașului Săliște;

Săliște - Sector VI - Băilă Dumi-
tru-Damian: str. București, Băii, Intra-

rea Pălărierilor, Oprea Miclăuș - Sala
de consiliu - Primăria Orașului Săliște;

Săliște - Sector VII - Luca Ioan: str.
Foltești, Zăvoi, Podului, Victor Iliu - Sala
de consiliu - Primăria Orașului Săliște;

Galeș - Mănig Dumitru - Sala de
consiliu - Primăria Orașului Săliște;

Vale - Busuioc Dumitru-Silviu -
Școala Generală;

Sibiel - Stancă Ioan - Biroul Primăriei
din Sibiel;

Fântânele - Câmean Danil - Că-
minul Cultural;

Săcel - Stoica Simion - Căminul
Cultural;

Mag - Moldovan Viorel - Școala
Generală;

Amnaș - Răcuciu Mihai-Dan - Școa-
la Generală;

Aciliu - Nartea Ioan - Căminul
Cultural.

Programul cu publicul al Serviciului Public
Comunitar Local de Eviden\[ a Persoanelor
S[li`te este urm[torul:

- luni, marţi, miercuri, vineri: 9,00 - 13,00;
- joi: 10,00 - 13,00; 16,00 - 18,00.

ţilor de identitate este de 30 zile,
conform art. 13 alin.(7) din O.G.
nr. 97/14.07.2005 - privind evi-

Hot[rârile aprobate în 2007 de Consiliul
Local al ora`ului S[li`te

Hot[rârea nr. 2/30 ianuarie

Privind darea în administrare a RPL
Ocolul Silvic Valea Frumosei RA Ora`ul
Saliste a cabanei din Poiana Soarelui

Hot[rârea nr.3/30 ianuarie

Privind aprobarea bugetului de venituri
`i cheltuieli al RPL Ocolul Silvic Valea
Frumoasei RA, ora` S[li`te, pe anul 2007

Hot[rârea nr.4/30 ianuarie

Privind aprobarea lucr[rilor ce se vor
executa în anul 2007 de c[tre `omerii
ce vor fi angajaţi în anul 2007, în baza
conv. civile cu AJOFM

Hot[rârea nr.6/6 februarie

Privind aprobarea bugetului `i listei de
investiţii Grup ~colar Economic Ioan
Lupa`, Ora` S[li`te, pentru anul 2007

Hot[rârea nr.7/6 februarie

Privind aprobarea bugetului `i listei de
investiţii SC Servicii CL S[li`te SRL
pentru anul 2007

Hot[rârea nr.8/6 februarie

Privind aprobarea bugetului local ̀ i lis-
tei de investiţii Ora` S[li`te, pentru anul
2007

Hot[rârea nr.9/6 februarie

Privind aprobarea încheierii contrac-
tului de administrare p[duri `i p[`uni
împ[durite cu RPL Valea Frumoasei
S[li`te

Hot[rârea nr. 10/6 februarie

Privind repartizarea cotei de t[iere
lemn pentru anul 2007, de c[tre RPL
Valea Frumoasei RA S[li`te

Hot[rârea nr.11/6 februarie

Privind aprobarea statului de funcţii al
RPL Valea Frumoasei RA S[li`te

Hot[rârea nr. 12/6 februarie

Privind aprobarea statului de funcţii SC
Servicii CL S[li`te SRL

Hot[rârea nr.13/6 februarie

Privind aprobarea organigramelor `i
a statelor de funcţii ale aparatului de
specialitate `i a serviciilor f[r[
personalitate juridic[ din subordinea
Consiliului Local

Hot[rârea nr.15/28 februarie

Privind trecerea din domeniul public
al Ora`ului S[li`te în domeniul privat al
Ora`ului S[li`te a imobilului situat în
ora`ul S[li`te, CF nr. 5188 nr. cadastral
629/1 si 629/2

Hot[rârea nr. 16/28 februarie

Privind închirierea prin licitaţie public[
a dou[ cariere de piatr[, proprietate
privat[ a ora`ului S[li`te, situate în locul
numit Mogor[die, nr. top. 2350

Hot[rârea nr.17/28 februarie

Privind aprobarea preţurilor de pornire
a licitaţiei pentru masa lemnoas[ pe
picior, care se va exploata din p[durile
Ora`ului S[li`te

Hot[rârea nr. 18/28 februarie

Privind modificarea componenţei
Comitetului Local pentru Situaţii de
Urgenţ[ la nivelul Ora`ului S[li`te,
judeţul Sibiu

Hot[rârea nr. 19/28 februarie

Privind revocarea Hot[r^rii Consiliului
Local nr. 195/28.11.2006

Hot[rârea nr.20/14 martie

Privind rectificarea bugetului  propriu
de  venituri `i cheltuieli pe anul 2007

denţa, domiciliul, reședinţa și
actele de identitate ale cetă-
ţenilor români.

În cazuri excepţionale, terme-
nul se poate prelungi cu încă
15 zile, cu aprobarea șefului
serviciului.

@@@@@ Monica DRAGOMIR,

`ef serviciu
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Sf. Apostol Petru:
Pe tărâmul locului Tiberia-

dei, pitit și aproape necunos-
cut, era un orășel cu numele
Betsaida. Aici își trăia zilele
bătrânul pescar Ioan. Ioan
era cuprins în mrejele cre-
dinţei către Dumnezeu și-i
plăcea să citească Scrip-
tura. El avea doi feciori:
Simion și Andrei.

Simion și Andrei crescură
așa cum îi voia tatăl lor. Când
ajunseră oameni în toată pu-
terea cuvântului, ei se hră-
neau trupește din pescuit, iar
sufletul și-l adăpau cu nă-
dejdea în venirea Domnului.

Și nădejdea nu le-a fost în
zadar. Căci într-una din zile,
când erau la pescuit, se a-
propie de ei, însuși Iisus. Du-
pă ce îi privi cu blândeţe le
zise: “Veniţi după mine și vă
voi face pe voi pescari de oa-
meni. Iar ei lăsându-și mre-
jele în clipa aceea au mers
după el” (Matei 4,19-21).

Simion s-a dovedit deose-
bit de credincios și de aceea
Mântuitorul Hristos l-a numit
Chefa sau Petru, ceea ce
înseamnă “tare ca piatra”.
De aici vine numele de Si-
mon Petru.

Pe adevărul mărturisirii
lui, mântuitorul a zidit Bi-
serica Sa. Fiind cel mai
vârstnic dintre cei doi-
sprezece ucenici, deseori el
vorbea în numele acestora
(Mt. 16). A umblat pe apă ca
pe uscat (Matei 14,25-32),
a vorbit la cincizecimi (Fapte
2); a vindecat pe slăbănogul
dinaintea templului (Fapte
3); l-a vindecat pe Enea din
Lida și a înviat-o pe Tavita
(Fapte 9); a propovăduit
Evanghelia până în îndepăr-
tatul Babilon - spre răsărit -
și până la Roma spre Apus
cu toată dragostea pentru

“Nu n[zui\i la
cele înalte, ci
l[sa\i-v[ du`i
spre cele
smerite” (Rom.
12,16)

Înaintea
m[re\ului
templu, zidit de
împ[ratul
Solomon, erau
doi stâlpi: Iakin
`i Boaz -
Judecat[ `i
Putere (II
Cronia 3,17) cu
în[l\imea de 35
co\i, în afar[ de
coroana de
deasupra care
era de 5 co\i.
Era cea dintâi
întâlnire, în chip
simbolic, cu
în\elepciunea `i
puterea lui
Dumnezeu.

Doi stâlpi stau
`i în fa\a
Bisericii lui
Hristos, Sf.
Apostoli Petru
`i Pavel.

În\elepciunea
`i puterea lor
care formeaz[
la un loc
m[rimea lor, se
arat[ prin multe
însu`iri `i fapte
ale vie\ii `i
activit[\ii lor.

Sfinþii Apostoli Petru ºi Pavel
Iisus, el nu și-a putut învinge
slăbiciunea, lepădându-se
de trei ori de Învăţătorul Său,
tocmai când acesta era
batjocorit și purtat de la Ana
la Caiafa.

După înviere va fi reabilitat
de trei ori și-a mărturisit
dragostea pentru Iisus. Peste
tot pe unde a umblat, a înălţat,
a întemeiat biserici, a sfinţit
preoţi, a mângâiat și întărit
credinţa primilor creștini.

Sub împăratul Nero și-a în-
cheiat viaţa, fiind răstignit cu
capul în jos, pe 29 iunie ’67,
pecetluit astfel cu sângele lui
credinţa și dragostea pentru
Hristos.

Dar peste toate Sfântul Pe-
tru, a fost mai mare, prin sme-
renia lui: “Doamne ieși de la
mine, că sânt om păcătos!”
(Luca 5,8); n-a primit să fie
răstignit ca Domnul Hristos ci
a cerut să fie răstignit cu capul
în jos, iar în epistolă scrie:
“Dumnezeu celor mândri le
stă împotrivă, iar celor smeriţi
le dă har”. (Petru 5,5)

Sf. Apostol Pavel:
Înainte de a veni la credinţă

se numea Saul. Saul a văzut
lumina zilei în orașul Tars din
Cicilia. Părinţii lui erau oameni
cu stare și se bucurau de mul-
tă vază chiar și înaintea roma-
nilor stăpânitori. Deși erau
iudei, aceștia aveau “dreptul
de cetăţeni romani”.

Încă din copilărie Saul dove-
dea o minte scăpărătoare și o
îndemânare uimitoare.

După ce isprăvi cu școala
din Tars, Saul urcă la Ierusa-
lim și urmă școala vestitului
Gamaliel, dobândind astfel o
dragoste arzătoare pentru
credinţa poporului evreiesc.

Saul ajunse de tânăr un
mare prigonitor al închină-
torilor lui Hristos.

Pe când mergea spre Da-

masc spre a prinde pe creș-
tinii de acolo, din sprânceana
cerului se desprinse o lumină
ca de fulger care căzu peste
Saul și-l prăbuși de pe cal, în
praful drumului. Un glas,
mustrător, i se adresă lui Saul
zicând: “Saule, Saule de ce mă
prigonești?” (Fapte 9,4-7).

Saul se cutremură și răspun-
se: “Cine ești tu Doamne?

- Eu sunt Iisus, pe care tu îl
prigonești”.

Înmărmurit de groază, Saul
se văzu atunci mic și neînsem-
nat, în faţa Mântuitorului Iisus
Hristos.

Din clipa aceea Saul a
devenit un neînfricat propovă-
duitor al credinţei creștine,
sub noul nume de Pavel.

El va fi unul dintre cei mai
mari Apostoli ai lui Hristos,
“vas ales” care avea să poarte
numele Domnului înaintea
oamenilor și a împăraţilor.
Propovăduirea lui s-a adresat
mai ales neamurilor păgâne.
A propovăduit în Grecia, la
Atena și Corint, în Asia și Mace-
donia, iar în Apus ajungând
până la Roma.

Cuprins de o râvnă nemaiîn-
tâlnită pentru Hristos și pentru
Evanghelia Lui, Pavel se ho-
tăr^ să pornească în largul
lumii să lupte cu toate piedicile
și cu toate necazurile dar să
cucerească suflete pentru îm-
părăţia lui Dumnezeu. Astfel a
întreprins trei călătorii misio-
nare. A fost luat drept zeu, în
Listra (Fapte 14,11); a înfruntat
nedreptatea judecătorilor
Festus și Agripa (fapte 26); a
înfruntat nenumărate primej-
dii, a suferit bătăi, întemniţări,
foame și sete. Dar nici o su-
ferinţă nu i-a micșorat râvna
pentru propovăduirea credin-
ţei.

Prin toate cetăţile prin care
a trecut, a întemeiat comu-
nităţi creștine, pe care apoi le-

a îndrumat prin epistolele pe
care le-a trimis.

Din aceste epistole ni s-au
păstrat 14, un adevărat tezaur
al vieţii lui Hristos.

A murit și el în aceeași zi și
în același loc, cu Petru, dar nu
răstignit, ci prin tăierea capu-
lui, fiind cetăţean roman.

Sfântul și marele Pavel a de-
venit Apostolul neamurilor.

dar pe toate le întrece și la

Studiile de istorie ni-l prezintă pe
Ștefan cel Mare - pe bună dreptate
- ca pe un iscusit militar, mare stra-
teg și un politician abil. Naraţiunile
folclorice, având în vedere aceleași
însușiri ale personajului respectiv,
pun în prim-plan dragostea pentru
pământul și locuitorii ţării a căror
răspundere o purta, dragostea din
care au izvorât toate trăsăturile
pozitive de care poate fi vorba.

Oștenii voievodului vedeau în el
un sfătuitor încercat și luminat, iar
nu un comandant care știa să dea
numai porunci. De aceea, război-
nicul neastâmpărat este prezentat
ca un om blajin, plin de omenie,
vesel și petrecăreţ, iubitor al tihnei
în vreme de pace.

Poezia “Imn lui Ștefan cel Mare”
exprimă veneraţia lui Vasile Alec-

Istorie ̀ i literatur[

ªtefan cel Mare ºi Mihai Viteazul

vijelios și întreprinzător, vodă “face
cărare” prin “mulţimea păgână”, iar
“în urmă-i se-ndeasă cu vuiet cur-
gând/Oștirea română”. Însușirile
sale sunt reliefate cu ajutorul meta-
forei “fulger”, sinonimă cu “spadă”,
iar Mihai apare în postura unui zeu
neîndurător care aruncă asupra
celor răi fulgerele mâniei sale.

Hotărârea, dârzenia, energia și
curajul eroului se desprind, în pri-
mul rând, în timpul bătăliei cu ulti-
mele forţe ale turcilor trimise de
Hassan pe câmpul de luptă. Mihai
are un ascuţit simţ al anticipaţiei și
își dă seama imediat de intenţiile
turcilor și îndată “și-alege vro doi”.
Faptele vitejești ale domnitorului ro-
mân provoacă uimirea lui Hassan
căci Mihai este înverșunat împotriva
celor care i-au călcat ţara.

În al doilea rând, aceste trăsături
caracteristice se desprind și în con-
fruntarea directă cu Hassan, cărora
li se adaugă mândria, demnitatea
și spiritul de sacrificiu ale voievo-
dului. Măreţia trupului, asprimea
vorbei, cutezanţa faptei și neînfri-
carea sunt alte însușiri evidenţiate
de autor, de data aceasta cu aju-
torul unei hiperbole constituite din
comparaţii cu elementele naturii “Și
vodă-i un munte”.

Calităţile alese ale voievodului
român sunt puse în evidenţă nu
numai prin procedeele artistice
menţionate și prin faptele sale, ci
și prin antiteza cu Pașa Hassan.
Chipul luminos al domnitorului
pune în umbră figura pașei și Mihai
devine un simbol al luptei pentru
independenţă, al vitejiei și al dem-
nităţii poporului român. De aceea
scriitorul își îndreaptă toată dragos-
tea și admiraţia către acest erou

care a intrat în legendă prin faptele
și însușirile sale alese.

Dintr-o ţară, căzută sub jugul oto-
man, foarte puţin cunoscută, Ţara
Românească devine numai în
patru ani o forţă luată în seamă și
apreciată în toată Europa, lăudată
de unii, temută de alţii, datorită a-
cestui om deosebit. Mihai este
primul martir sacrificat de Casa de
Austria intereselor sale; însă jertfa
lui și a urmașilor n-a fost un bun
irosit fără folos, ci un îndemn, un
strigăt de luptă preluat din generaţie
în generaţie, al cărui sfârșit se va
împlini în 1918, în capitala celor trei
ţări sub sceptrul lui Mihai, la Alba-
Iulia. Lacrimi de bucurie, lacrimi pe
care le cereau alte împliniri.

“Nici un român n-a mai putut gân-
di unirea fără uriașa lui persona-
litate, fără paloșul sau securea
ridicată spre cerul dreptăţii, fără
chipul lui de o curată și desăvârșită
poezie tragică...” după cum spune
N. Iorga despre acest om. (Manole
Neagoe - Mihai Viteazul; Editura
Scrisul Românesc, Craiova, 1976:
coperta a IV-a).

Sute de domnitori au stat pe tro-
nurile Moldovei și Ţării Românești.
Dar din aceștia numai câţiva au
rămas în amintirea celor mulţi: viteji,
iubitori de dreptate, oameni cu
suflet mare, blânzi și înţelegători ai
nevoilor mulţumirii. Printre aceștia
câţiva se află Mihai Viteazul alături
de Ștefan cel Mare faţă de care am
doar cuvinte de laudă, de respect,
venerare datorită faptelor măreţe
pe care le-au realizat.

Cum am trăit noi acum dacă ei
nu ar fi luptat cu spirit de sacrificiu,
vitejie pentru a elibera acest popor
din ghearele dușmanilor? Poate și
acum depindeam de o altă ţară,
însă datorită acestor bravi eroi noi
trăim liberi într-o ţară independentă.

Părerea mea este aceea că cei doi
eroi ai neamului românesc merită
să fie puși la loc de cinste între
personalităţile importante ale istoriei,
să fie doi aștri care să ne lumineze
drumul în viaţă, ca noi să le urmăm
exemplul și să fim călăuziţi de
aceleași sentimente: patriotism,
iubirea înflăcărată de ţară.

Maria Mândru (foto), clasa a VII-a, Grup ~colar Economic
“Ioan Lupa`” S[li`te, coordonator prof. Adelina Hanciu

sandri și a românilor faţă de perso-
nalitatea gloriosului voievod. Poetul
își arată sentimentele de admiraţie
și preamărire faţă de marele dom-
nitor, prin intermediul poporului.

Poezia este închinată unei perso-
nalităţi istorice importante a Moldo-
vei, domnitorului care și-a iubit cu
înflăcărare ţara, lui Ștefan cel Mare.
Poetul l-a ales deoarece patriotis-
mul și curajul lui au pătruns în su-
fletul său și al tuturor contempo-
ranilor săi, care își exprimă prin
aceste versuri sentimentele de
respect, admiraţie și mândria de a
face parte din același popor.

Imaginea lui Ștefan se conturea-
ză la trei timpuri: trecutul, prezentul
și viitorul. Primul este prezentat ca
un timp al luptei care îi acorda voie-
vodului român dimensiunile unui

uriaș mai puternic decât moartea.
“Cu drag privindu-ţi patria/Și moar-
tea cu dispreţ”; venerat pentru acest
trecut al gloriei, Ștefan e adus și în
prezent, la dimensiuni cosmice,
astfel, invocaţia “O! Soare-nvingă-
tor” face din voievod Soarele Mol-
dovei. Viitorul este prevestit prin
jurământul sacru pe care românii,
contemporanii poetului, îl rostesc
la mormântul eroului.

Ștefan cel Mare reprezintă un
simbol al libertăţii și al credinţei,
fapt pentru care a fost sanctificat,
fiind considerat un sfânt de Biserica
Ortodoxă.

“Ștefan cel Mare și Sfânt zice că
nu era mare la statură, ci un om
mărunţăl, da-i vorba că era mare
în cap; mare la minte și cu chibzu-
ială; era mare în sfat și în fapt, cum
n-a mai fost altul ca el și... poate
nici n-a mai fi vodată”. (V. Adăscăliţei
- De la Dragoș-Vodă la Cuza-Vodă;
Editura Minerva, București-1988,
pagina 71).

În Mihai Viteazul trebuie să vedem
pe omul dăruit de natură cu calităţi
ieșite din comun, iar personalitatea
lui a venit în întâmpinarea aspira-
ţiilor unui popor care dovedea că
are energii nesecate pentru a su-
pravieţui.

Potrivit baladei culte “Pașa Has-
san” de George Coșbuc, Mihai este
domnitorul Ţării Românești și con-
ducătorul armatei române, el aflân-
du-se pretutindeni, fiind văzut în
plină mișcare. Bun organizator și
strateg, călăuzit de un fierbinte pa-
triotism și caracterizat prin spirit de
sacrificiu, se află în fruntea armatei
sale, fiind exemplu, prin fapte, pen-
tru ostașii săi.

Viteaz, cum îi spune și numele,

el smerenia: “Iisus Hristos a
venit în lume să mântuiască
pe cei păcătoși, dintre care cel
dintâi sânt eu” (I Tim. 1,15);
“Nu năzuiţi la cele înalte, ci lă-
saţi-vă duși spre cele smerite”
(Rom. 12,16).

Smerenia este lecţia cea
mare a Sfinţei Sărbători de azi.
Amin.

@@@@@  Preot Ioan Muntean
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Pentru locuitorii din
Mãrginimea Sibiului,
Sibielul este un sat
aparþinãtor din punct de
vedere administrativ,
oraºului Sãliºte; pentru cei
care sunt amatori de
excursii ºi experienþe
agroturistice, Sibielul este
o destinaþie idealã, un loc
numai bun pentru
petrecerea câtorva zile
într-un spaþiu în care
tradiþiile sunt pãstrate cu
sfinþenie. Cunoscut mai
ales pentru Muzeul de
icoane pe sticlã, pentru
numãrul mare de pensiuni
agroturistice, dar ºi pentru
posibilitatea vizitãrii unor
puncte turistice importante
din zonã, Sibielul a
devenit faimos atât în þarã
cât ºi peste hotare.

De la agroturism la
condi\ii decente de trai

Recent, la școala din Sibiel a fost
inaugurat un Centru de Documen-
tare și Informare, dotat cu toate cele
necesare studiilor extrașcolare,
completării cunoștinţelor elevilor și
nu numai. Investiţia în cunoaștere
nu se oprește însă aici, la Sibiel
urmând să fie amenajat și un cen-
tru de informare turistică: “Consider
că acest spaţiu este necesar, cu atât
mai mult cu cât Sibielul e un impor-
tant punct turistic. Pe lângă toate
investiţiile, dorim să păstrăm loca-
litatea cât mai curată, pentru a pu-
tea reprezenta o carte de vizită pen-
tru Mărginimea Sibiului”, declara
zilele trecute primarul Săliștei, Teo-
dor Dumitru Banciu. De altfel, una
dintre cele mai importante investiţii
e gata să fie demarată: zilele aces-
tea va fi organizată licitaţia pentru
desemnarea executantului lucrării
la sistemul de canalizare al locali-
tăţii. Odată rezolvată această pro-
blemă, edilul Săliștei intenţionează
să rezolve și problema introducerii
apei potabile în localitate. Urmă-
torul mare eveniment pentru Sibiel
se va consuma în 15 august, când
înfrăţirea cu localitatea franceză
Corps Nuds va fi pecetluită și în
Mărginime. Despre Sibiel am putea
scrie pagini întregi, atât despre tre-
cut cât și despre prezent ori viitor.
Despre toate acestea însă, am
considerat că e mai nimerit să
vorbească cineva care trăiește zi de
zi în mijlocul comunităţii, mai exact
consilierul local PNL, Ioan Stancă.

Cetatea Salgo de la
Sibiel

Sensul numelui acestei cetăţi,
chiar dacă s-a pierdut în rândul

44444 ?????????? Vatra M[rginimiiAGROTURISM

Cei care doresc s[ fac[ propuneri, sugestii `i s[ vin[ cu idei noi pentru aceast[ publica\ie, se pot adresa secretariatului Prim[riei
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Sibiel, kilometrul zero al

agroturismului din Mãrginime

populaţiei românești, și a fost
întrebuinţat numai de cancelaria
regală a secolului al XIV-lea - era
acela de “SPLENDIDA” “STRĂLU-
CITOAREA”. Originea cuvântului
este maghiară și vine de la verbul
sajogni (salyogni) = strălucește,
sclipește.

Pe piscul înalt al muntelui, numit
de localnici “Vârful Zidului”, la
distanţa de 1,5 km de sat, la capătul
unui drum greu, dar foarte frumos
din pădure, se află ruinele impu-
nătoare ale unei străvechi cetăţi.
Din lucrarea lui Aurel Decei, reali-
zată în 1942, se pot afla multe
lucruri interesante.

Acesta susţine că de-a lungul
secolelor, căutătorii de comori au
devastat locul spărgând zidurile. Ex-
ceptând aceasta, locul a constituit
obiect de interes și pentru istorici.
Astfel, Aurel Decei susţine că prima
cercetare cu scop istoric a fost făcută
de profesorul Heinrich Müller din
Sibiu, el lăsând și o descriere
sumară a cetăţii ruinate și sparte.

De asemenea, în 1889, preotul
romano-catolic al Orlatului, Alex.
Georgevici, era convins că aici e
cetatea lui Decebal, făcând săpă-
turi la “fântână” și dezvelind zidul
pe trei părţi. El a lucrat doi ani (în
care și-a cheltuit averea), după care
a cerut sprijinul “Comisiunii Monu-
mentelor Istorice de la Budapesta”,
cererea fiindu-i respinsă.

În 1936, intelectualii din Sibiel au
defrișat tot vârful muntelui, lăsând
ruinele cetăţii să se vadă în toată
splendoarea lor, așa cum erau odi-
nioară, tăind toţi copacii și tufișurile
care crescuseră printre crăpături,
precum și verdeaţa care a înecat
zidurile. O singură excepţie a fost

făcută: un fag puternic a fost lăsat
în picioare chiar sub ziduri, cine se
urca pe el putând admira o fru-
moasă panoramă spre cetatea
Sibiului.

În 1938-1939, istoricul Aurel De-
cei a condus cercetările care s-au
făcut asupra planurilor cetăţii și a
sistemului de fortificaţii, ing. agro-
nom Nelu Dobrotă făcând o serie
de fotografii.

Înv. Nicolae Bembea și înv. Ioan
Dobrotă consemnează, în “Proto-
colul conferinţelor învăţătorești din
Sibiu”, 3 martie 1917, o poveste
aflată de la bătrânii Ioan Cornea și
Nicolae Turcu. “Cetatea este de pe
vremea uriașilor. Acolo și-a ascuns
Decebal comorile de frica lui Tra-
ian. Ei susţineau că numai uriașii
ar fi putut clădi atâtea ziduri în vârful
unui munte atât de înalt și râpos, ei
lăsându-și urma pe piatra de «Pe
aparat». Din Vârful Zidului călcaul
la «Balte» - de aici pe piatra de «Pe
aparat» și apoi în «Augur», pe ho-
tarul Cacovei și de acolo în cetăţuia
Orlatului, care tot de uriași e zidită.
Dar după ce - din voia lui Dumne-
zeu, s-a stins neamul uriașilor,
cetăţile lor au rămas pustii și s-au
dărâmat de numai urma le-a ră-
mas... În pivniţele cetăţii sunt
comori mari, de omul nu le poate
preţui cu mintea. Grămada de aur
și argint, pietre scumpe, doi ogari
de aur, coroana lui Decebal și o
clocă cu puii de aur. Dar cine să le
aibă haznă? Căci sunt blestemate
să nu ajungă nime la ele!”.

Dincolo de aceată poveste,
cetatea există și poate fi cercetată.

Ce spun totu`i
documentele istorice?

Cetatea a fost zidită pe stâncă -
un conglomerat calcaros - care se
ridică peste alte pietre, creând
senzaţia că se prăbușește în vale
ca un ţanc puternic, compact,
având o formă elipsoidală cu
direcţia S-V. Avea o singură intrare
și era apărată de un bastion circular.
Dimensiunile sunt următoarele:

- lungimea între laturile exte-
rioare ale zidurilor: 65 m;

- lăţimea (în punctul cel mai larg):
34 m;

- circumferinţa (inclusiv bastio-
nul): 175 m.

Poarta a fost distrusă rămânând
zidul pe tot cuprinsul circumferinţei,
deteriorat în partea sudică și estică.
Grosimea zidului este mare, pe la-
tura estică având 2,8 m. Zidul este
construit din piatră necioplită, ruptă

cu ciocanul, fără să fie întrebuinţată
piatră de râu sau cărămizi. Piatra
este legată direct de stâncă printr-
un mortar dur (din var alb cu nisip
auriu). Bastionul are un diametru
interior de 6,5 m, cu grosimea zidu-
lui de 2 m și înălţimea de 3,7 m. În
interior a crescut iarbă, așa că nu i
se zărește fundul. În zona C-D se
află o pivniţă cu o înălţime de circa
2 m. Clădirile din interiorul cetăţii
(posibil din lemn) au dispărut, dar
urmele de tencuială duc la ipoteza
că au existat încăperi. Fântâna să-
pată în stâncă este de formă perfect
circulară, cu diametrul de 3,7 m, cu
o adâncime de 6 m. Fundul este
din stâncă. Probabil că apa era
dusă de oameni, pâraiele fiind la
câteva sute de metri de acest loc.
Tunelul de sub zidul cetăţii se des-
chide cu o gură de 2 m, continuând
un drum subteran de vreo 20 m, cu
oprire într-o stâncă. Deoarece sub-
teranele de refugiu nu răspund afa-
ră, este posibil  ca acest drum să fi
fost construit de căutătorii de comori.

Ceea ce este sigur, este faptul că
cetatea nu a fost construită de ro-
mani, aceștia așezându-și castrele
pe șesuri sau pe văi, planurile lor
fiind diferite de ceea ce se poate
vedea aici. Cetatea nu este nici
fortificaţie dacică sau preistorică,
deoarece nu există asemănări între
acestea și “Salgo”. Totul duce la
ideea că este cetate medievală, în
documente apărând pentru prima
dată în 1322, apoi în 1324 și 1384.
Ultimul an apare în actul reginei
Maria a Ungariei împreună cu cele
cinci sate românești care aparţin
cetăţii: Săliște (Grossdorf), Galeș
(Galusdorf), Vale (Grabendorf),
Sibiel (Budinbach) și Cacova

(Krebsbach). Localizarea cetăţii
Salgo a născut multe controverse,
dar în niciuna, în localităţile de mai
sus, în afară de Sibiel, nu cores-
pund însemnările din documentele
vremii. Ruinele de la Sibiel demon-
strează că aici a fost o cetate foarte
puternică, planul construcţiei, ale-
gerea locului și materialul între-
buinţat la zidire demonstrând că
poate fi atribuită secolelor XIII-XIV.
Mărturiile istorice nu dezvăluie nici
originea și nici trecutul ei, dar Aurel
Decei consideră că fără tăgadă aici
poate fi situată cetatea SALGO.

În 5 august 1322, cetatea este
restituită regelui Ungariei, Carol Ro-
bert. În actul de donaţie din această
dată, regele dăruiește mai multe
moșii pe Târnave lui Nicolae, fiul lui
Conrad din Tălmaciu, pentru că l-a
sprijinit în acţiunea de recucerire a
Transilvaniei. Cine a făcut cetatea?
Cetatea Salgo fiind o cetate a regelui
Ungariei numai el a putut să o
construiască, iar varianta că ar fi fost
făcută de sași nu este reală, aceștia
neavând nici posibilităţi materiale,
nici interesul să ridice puternicul
“castrum” pe vârful muntelui, la
Sibiel, la o depărtare mare de orice
așezare săsească, Aurel Decei
argumentând faptul că nici regele
Carol Robert nu ar fi dat ordin să fie
ridicată, neputându-se face dovada
numelui regelui care a ridicat-o. El
susţine însă că cetatea a avut un rol
dublu: să împiedice trecerile
“clandestine” prin munţi și să asigure
drumul de la Olt la Mureș.

Alte men\iuni
despre cetate

În 1324, la 11 aprilie, regele dă-
ruiește cetatea de la Sibiel voie-
vodului transilvan TOMA. Această
donaţie este o răsplată pentru spri-
jinul acordat regelui de puternicul
voievod în înăbușirea răscoalei
sașilor conduși de comitele Hen-
ning din Petrești. Voievodul TOMA
era unul dintre cei mai însemnaţi
demnitari ai lui Carol Robert, el
având numai în Transilvania 15 mo-
șii și sate, pe lângă cetatea SALGO.
El fiind voievod al Transilvaniei, în
perioada 1322-1342, se poate
presupune că TOMA a fost caste-
lanul cetăţii în toată perioada cât a
fost voievod.

În 1370 s-a construit cetatea de
la Tălmaciu, în urma unei năvăliri
a lui Vlaicu-Vodă, după ce s-au con-
struit cetăţile de la Turnu Roșu și
Lotru. Astfel, sistemul de apărare
al graniţei se mută cu centrul de
greutate pe Valea și în strâmtoarea
Oltului.

În 1382, în actul dat de regina
Maria a Ungariei în care se înșiră
satele de pe teritoriul cetăţii
SALGO, nu se specifică și cetatea,
ceea ce nu constituie o dovadă că
ea nu mai există, toate aceste sate
au fost date episcopului Goblinus
(GÖBBEL?).

În sec. al XV-lea se zidește cetatea
de la Tilișca, cunoscută ca un “Cas-
tellum Zelize”. Putem presupune că
cetatea SALGO a fost lăsată în mod
deliberat în părăsire, putând pro-
babil să fie întrebuinţată în caz de
nevoie.

În concluzie, cetatea de la Sibiel
are foarte multe indicii să fie consi-
derată ca fiind cetatea SALGO, ea
nefiind distrusă de mâna omului, ci
fărâmiţată de un dușman mai tare:
de vreme, de trecerea timpului.

@@@@@ Ioan STANC{ - Sibiel,
consilier PNL


